— 1 —

附件 2

耿马傣族佤族自治县人民政府关于对 2016 年

第一轮中央生态环境保护督察涉林问题整改

自查自验情况报告

市林业和草原局：

根据《临沧市林业和草原局关于做好中央生态环境保护督察

涉林问题整改和验收销号相关工作的函》，我县高度重视，认真

按照文件要求开展自查自验，现将相关情况报告如下：

一、反馈问题

生物多样性保护行动计划没有按要求对计划落实情况进行监

督、检查、评估和考核，一些纳入近期目标的工作任务没有按期

完成。

二、自查自验情况

2022 年 2 月 14 日印发并全面执行《耿马自治县应对疫情工

作领导小组指挥部动物检疫组工作方案》，积极开展野生动物救

助、宣传，认真组织开展植物检疫联合执法专项行动，将产地检

疫、复检和疫木管理放在工作的重点来抓，防止危险性病虫害传

入，组织开展县内草原有害生物普查工作，于 2021 年 12 月 6 日

印发《耿马自治县打击破坏野生动物资源违法犯罪联席会议制度

通知》；2022 年 2 月 8 日印发《耿马自治县野生动植物保护联席

会议制度的通知》，完善联合执法监管长效机制。

— 2 —

三、采取的工作措施

开展临沧市耿马县生物多样性评价工作，对其资源有效保护

和可持续利用提出合理建议，并制定有针对性的保护措施，进一

步开展保护工作。加强珍稀濒危野生植物拯救保护，组织开展专

项行动，严厉打击违法采集、交易，加强珍稀濒危野生动物及其

栖息地保护。加强南滚河国家级自然保护区耿马管理片区及临沧

澜沧江省级自然保护区耿马片区内黑长臂猿、印支虎、黑颈长尾

雉、绿孔雀、云南红豆杉、长蕊木兰、野生古茶树等为代表的珍

稀濒危动植物的保护。

四、下步工作计划

一是加大打击力度。组织森林公安及市场监督管理部门等单

位联合执法，严厉打击各种非法贩卖经营野生动植物及其产品的

行为。

二是加强宣传。利用广播电视、网络、报刊等宣传工具，开

展重点保护野动生植物宣传教育，引发社会对保护野生动植物的

关注。

三是完善长效机制。全面建立县、乡（镇、农场社区）、村（社

区）三级林长制，压实各级党委政府和村（社区）“两委”森林资

源保护发展的主体责任和护林员网格化日常管护责任。将林地管

理政策和要求纳入村规民约的内容，充分发挥村民保护森林资源

的主体作用，推动实现森林资源的有效保护。

— 3 —

耿马傣族佤族自治县人民政府

2023 年 4 月 25 日